
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.824 113Segunda-feira, 10 DE JANEIRO DE 2022

Matrícula Servidor Exercício Período
57230905/1 Osmar Ferreira Guimarães 2021 03/01/2022 a 02/02/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 749491
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 06/2022-GGP/SEJUDH Belém (PA), 07 de janeiro de 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 12/02/2021, 
publicado no DOE nº 34.490 de 12/02/2021 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/pa e, o processo administrativo eletrônico nº 2022/2279.
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o período de férias da servidora: 
Maria Aparecida Barros de Oliveira, matrícula nº 57209966/1, concedido 
por meio da PORTARIA nº 609/2021-GGP/SEJUDH, de 18/11/2021, 
publicado no diário ofi cial nº 34.774, de 24/11/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 749504
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 002/2022 DAF/SEDEME  BELÉM, DE 07 DE JANEIRO DE 2022.
Nome: CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO/Matricula: 57195771/2/Cargo: 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO/ Origem: Belém-PA/ Destino: Santa-
rém-PA/ Período: 06/01/2022 a 07/01/2022 /Diária:1,5 (uma e meia)/ 
Objetivo: representar a Secretaria na participação do lançamento da nova 
clínica odontológica e inauguração da academia do SESC em Santarém.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CARLA BAIA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças – em exercício

Protocolo: 749292

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

COMPANHIA GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ
LANÇAMENTO DE EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO.
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO N º 01/2022.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o fornecimento e ins-
talação de 01 (uma) unidade de odorização para gás natural a ser instalada 
em um novo empreendimento da Companhia de Gás do Pará, conforme
condições e especificações do ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA do edital e seus anexos.
ABERTURA: dia 21 de janeiro de 2022, às 10:00h, no Portal de Compras do
Governo Federal – www.gov.br/compras.
INFORMAÇÕES: o edital com seus elementos constitutivos será
fornecido gratuitamente, através de download, nos sites
www.gov.br/compras e www.gasdopara.com.br/licitacoes.
Belém/PA, 07 de janeiro de 2022. Publique-se.
Cláudia Bitar de Moraes Barbosa - Diretora Presidente

Protocolo: 749402
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 004/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/6257; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: LUCIANO DA SILVA FONTES, matrícula: 57215598/3, 
ocupante do cargo de Assessor Jurídico.
OBJETIVO: Prestar apoio e assessoramento jurídico as diretorias fi nalís-
ticas, quanto a indenizações de superfi ciários da Comunidade Jundiaí, no 
município de Barcarena.

DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 06, 13 e 20/01/22
QTDE: ½ diária (cada dia de viagem)
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 05 de janeiro de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR
Presidente

Protocolo: 749319
PORTARIA Nº 005/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/8213; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: SANDRA NAZARÉ MARTINS DE MOURA TEIXEIRA, matrí-
cula: 57227297/3, ocupante do cargo de Assessora e ANDRÉ DA PAIXÃO 
RODRIGUES, Motorista.
OBJETIVO: Participar de reunião em Barcarena/PA.
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 06/01/2022
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 05 de janeiro de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR
Presidente

Protocolo: 749321

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº01/2022, GAB/IMETROPARÁ, 06 de janeiro de 2022.
Dispõe sobre Férias de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e 
de acordo com o Decreto Governamental publicado no DOE n° 34.631 de 
08 de julho de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810, 24 de ja-
neiro de 1994.
RESOLVE:
Art. 1º – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
AFONSO CARMONA LEITE, matrícula nº 367, ocupante do cargo de Moto-
rista, com início em 03 de janeiro de 2022 e término em 01 de fevereiro de 
2022, referente ao período aquisitivo 01/12/2019/2020.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 03/01/2022.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 06 de janeiro de 2022.
Rafaela Barata Chaves/Presidente/IMETROPARÁ

Protocolo: 749314

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º Termo aditivo ao Contrato Nº: 005/2017 – IMETROPARÁ.
REF: Pregão Eletrônico nº. 012/2016 – SEAD.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração do valor do 
contrato n°005/2017, fundamentado no disposto nos arts. 7°, IX e 25, § 2 
° e 3° do Decreto Estadual n° 991/2020, com suas alterações promovidas 
pelo Decreto Estadual n° 1.958/2021, e PORTARIA n° 172/2021-GS/
SEPLAD, de 29 de outubro de 2021.
Data de Assinatura: 23 de dezembro de 2021.
Valor Global: O valor global de R$ 148.386,64 passará a ser de R$ 
238.724,28.
Vigência: 23/12/2021 a 02/03/2022 (vigência do contrato).
Orçamento: Fonte – 0260/0660 - Recursos Provenientes de transferências 
de convênios.
Funcional – 14 122 1297 4668.
Atividade – Abastecimento de Unidades Móveis do Estado.
Natureza da Despesa: – 339030.01 – Combustíveis e Lubrifi cantes Automotivos.
 – 339039.03 – Comissões e Corretagens.
Contratada: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A.
Endereço: Rua Machado de Assis, 50, Edifício 02, Bairro Santa Lúcia – 
Campo Bom – RS.
Ordenador: RAFAELA BARATA CHAVES.

Protocolo: 749351


